СОГЛАШЕНИЕ

о сотрудничестве между Администрацией г. Новоалтайска и
Открытым акционерным обществом «Российский Сельскохозяйственный банк» по вопросам финансово-кредитных отношений и  поддержки предприятий агропромышленного комплекса и других отраслей

г. Новоалтайск

                                                02 июня 2008 года

Открытое акционерное общество «Российский Сельскохозяйственный банк», именуемое в дальнейшем «Банк» в лице директора Алтайского регионального филиала ОАО «Россельхозбанк» Роговского Евгения Ивановича, действующего на основании Устава Банка, Положения о филиале, Доверенности № 609 от 12.11.2007г., с одной стороны, и
Администрация города Новоалтайска, именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице Главы администрации города Новоалтайска Иванова Владимира Ильича, действующего на основании Устава муниципального образования городского округа – города Новоалтайска Алтайского края, с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», учитывая заинтересованность в совместной деятельности и придавая важное значение углублению сотрудничества при реализации совместной согласованной экономической политики поддержки и развития предприятий агропромышленного комплекса, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1.  Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество Сторон, обеспечивающее мобилизацию финансовых, кредитных, материальных и других ресурсов, направленное на поддержку и финансовое развитие предприятий агропромышленного комплекса и других отраслей, а также жителей города Новоалтайска, реализуемое через совместные программы:

· финансирования и кредитования предприятий агропромышленного комплекса, в том числе с субсидированием части затрат на уплату процентов из средств регионального и федерального бюджетов;

· выпуска векселей Банка, используемых для поставок сельскохозяйственным предприятиям минеральных удобрений, средств защиты растений, горюче-смазочных материалов и других материально-технических ресурсов;

· финансового оздоровления и реструктуризации задолженности предприятий агропромышленного комплекса в соответствии с Федеральным законом «О финансовом оздоровлении сельскохозяйственных товаропроизводителей» в рамках выполнения функций Банка-агента Правительства РФ;

· выполнение Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2008 – 2012 годы.

1.2.  Стороны взаимодействуют в целях стабилизации функционирования, технического перевооружения и дальнейшего развития предприятий АПК, играющих важную роль в обеспечении жизнедеятельности города Новоалтайска, объединяют усилия для совершенствования системы расчетов и сокращения неплатежей в хозяйственном комплексе города.

1.3.  Настоящее Соглашение не направлено на ограничение сотрудничества Администрации с другими банками и не преследует цели ограничения деятельности других банков на территории города Новоалтайска.

2. Направление сотрудничества и обязанности Сторон

2.1.  По взаимной договоренности осуществлять обмен финансово-экономической и иной информацией, формировать совместные группы специалистов для разработки программ финансирования и кредитования, осуществления инвестиционных проектов.

2.2.  Администрация обязуется:

· оказывать содействие Банку в расширении его клиентской базы из числа предприятий агропромышленного комплекса и иных хозяйствующих субъектов;

· с целью формирования инвестиционного портфеля производить отбор наиболее эффективных проектов и представлять их Банку в качестве рекомендованных для внесения в программу среднесрочного кредитования;

· обеспечивать создание и функционирование на территории г. Новоалтайска на постоянной основе системы информирования предприятий агропромышленного комплекса о действующей в рамках настоящего Соглашения программе финансовой поддержки и развития предприятий агропромышленного комплекса;
· рассматривать при формировании бюджета города на очередной финансовый год возможность выделения средств для субсидирования части процентной ставки по кредитам, предоставляемым предприятиям агропромышленного комплекса на реализацию социально-значимых инвестиционных проектов из числа прошедших отбор и финансируемых в рамках настоящего Соглашения;
· организовывать работу с крупными платежеспособными городскими компаниями по предоставлению поручительств при кредитовании предприятий агропромышленного комплекса в рамках настоящего Соглашения.
2.3.  Банк обязуется:

· осуществлять предоставление качественных банковских услуг предприятиям и организациям агропромышленного комплекса в соответствии с действующим законодательством, нормативными документами Центрального банка Российской Федерации и внутренними инструкциями Банка;

· оказывать содействие по вопросам, связанным с реализацией настоящего Соглашения, в том числе участвовать в разработке совместных программ и проектов;

· обеспечивать внедрение современных банковских технологий и новых финансовых инструментов;

· в зависимости от выполнения заемщиками своих обязательств по ранее заключенным кредитным договорам предоставлять им ежегодно новые кредиты, в том числе субсидированные, на пополнение оборотных средств;

· оказывать содействие заемщикам в подготовке и оформлении документов на получение субсидий на возмещение части затрат по уплате процентов за пользование кредитами;

· осуществлять взаимодействие с Администрацией по вопросам финансирования и кредитования организаций агропромышленного комплекса.
3. Взаимодействие сторон

3.1.  Стороны будут прилагать все усилия к тому, чтобы не допускать возникновения разногласий. Все проблемные вопросы, которые могут возникнуть при толковании или применении Соглашения, будут разрешаться на основе доброжелательности и уважения друг к другу и осознания общности интересов Сторон.

3.2.  В соответствии с положениями настоящего Соглашения Стороны заключают отдельные договора и соглашения на предмет оказания услуг и реализации отдельных проектов и программ, которые могут предусматривать взаимные расчеты и соответствующую материальную ответственность.

3.3.  Для координации деятельности в сфере реализации настоящего Соглашения и обеспечения контроля выполнения его условий Сторонами назначаются полномочные ответственные представители, о чем Стороны обмениваются письмами.

4. Срок действия Соглашения

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания.

4.2. Соглашение заключается сроком на 3 года и в дальнейшем может быть продлено на согласованный Сторонами срок.

4.3. Каждая Сторона может прекратить действие Соглашения, письменно уведомив об этом другую Сторону не позднее, чем за три месяца до намеченной даты выхода. При этом обязательства Сторон по иным договорам и соглашениям, заключенным во время действия настоящего Соглашения, продолжаются вплоть до полного их исполнения.

4.4. Настоящее Соглашение составлено на четырех листах, в двух, имеющих равную юридическую силу экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

	Администрация города

Новоалтайска
    _________________________

подпись

В.И. Иванов

	ОАО «Российский Сельскохозяйственный банк»

             _________________________

подпись

Е.И. Роговский

PAGE
3